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Масъалаи фаъолияти китобхонахои мамлакат дар замони истиклол 

бисёр мавзуи мухим аст. Зеро дар чахони имрузй миллате метавонад ба 

пешрафту комёбихо ноил гардад, ки аксарият сохиби донишхои замонавй 

бошад. Китобхонахо дар ин самт мухимтарин муассисахое мебошанд, ки 

фаъолияти дурусти онх,о ба саводнокии ахли чомеа таъсири чиддй 

мерасонад. Тахкики мавзуи мазкур хусусият^ои фаъолияти китобхонахои 

чумхурии Точикистонро дар давраи истиклол дакикан муайян намуда, дар 

таквияти донишхои замонавии наели имрузу оянда сахми арзанда 

мегузорад. Ахаммияти ру овардан ба тахкики масоили мазкур хамчунин 

дар он зохир мегардад, ки дар шароити чахонишавии чомеаи иттилоотй ва 

рушди босуръати воситахои нави иттилоотй хамзамон бо китобхонахои 

анъанавй таъсис шудан ва ба фаъолият огоз намудани китобхонахои 

электронй хамчун марказхои нави чдмъоварй, хифзу нигохдорй ва 

истифодаву интиколи манобеи иттилоотй ба сифати объекта тахкикот 

мавриди омузиш карор нагирифтааст.

Дар мавриди мубрамии мавзуъ инро низ гуфтан мумкин аст, ки тахкики 

фаъолияти муассисае чун китобхона дар шароите, ки кишвари мо истиклол 

ба даст овардааст, ахаммияти бештар дорад. Зеро миллати точ,ик дар 

таърихи башарият бо китобдории хеш шинохта шуда, ноил шудан ба 

пешравихои чиддй дар чахони муосир таваччухи бештарро ба ин соха 

такозо менамояд. Дар баробари ин, дастовардхои назарраси кишвар дар ин 

самт зарурати тахкики мавзуи мазкурро мухимтар мекунанд.

Довталаби дарёфти дарачаи илмй аз тахкикоти анчомдодаи 

донишмандон дойр ба мавзуи тахкик ёдовар шуда, дуруст иброз медорад, 

ки фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол ба таври 

мучтамеъ (комплекей) дар асархо ва маколахои донишмандоне, ки то ин вакт



ба ин масъала таваччух кардаанд, хамчун объекти тахкикоти мустакил 

мавриди омузиш карор нагирифтааст.

Дар автореферат хадаф ва вазифахои тахкикот, объект, предмет, асосхои 

методолога, навгонихои илмй, мукаррароти ба химоя пешниходшаванда ва 

ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот зикр ва асоснок шудаанд. 

Муаллиф зимни таълифи рисола аз сарчашма ва адабиёти фаровоне 

истифода кардааст, ки арзиши илмии рисоларо бештар мекунанд. Унвончу 

маълумоти маъхазхои муътамади бойгонй ва адабиёти марбут ба сохаи 

тахкикро тахлили киёсй кардааст, ки бисёр кори арзишманд мебошад. 

Баъзе аз маводи бойгонии нодир аз чониби унвончу ба фазой илмй ворид 

карда шудаанд, ки шоистаи тахсин аст.

Масъалахои гузошташуда дуруст ва илман асоснок баррасй шуда, 

мураттабии матлабхо, истифода аз сарчашмахо ва маводи бойгонй 

баёнгари дониши хуби илмй доштани муаллиф мебошанд.

Тахкикоти мазкурро барои омузиши фаъолияти китобхонахои чумхурй 

дар замони истиклол, такмил ва ба шароити замон боз хам бештар мутобик 

кардани китобхонахо, инчунин барои тахияву тайёр намудани барномаву 

дарсномахои таълимй барои мактабхои миёнаи касбй ва олии китобдорй ва 

хондани курсхои лексионй ва курсхои махсус аз фанхои 

«Китобхонашиносй», «Таърихи китобхонахои Точикистон», «Афкори 

китобхонашиносии точик» ва г. истифода кардан мумкин аст.

Дар хулосаи автореферат муаллиф натичахои тахкики худро чамъбаст 

карда, иешниходу тавсияхои илмии худро баён мекунад.

Аз мутолиаи матни автореферата диссертатсия метавон хулоса кард, ки 

он тахкикоти илмии комил ва арзишмандест, ки мухокимаву баррасихои 

чиддиро гузаштааст. Яъне довталаби дарёфти дарачаи илмй аз ухдаи ичрои 

вазифахои дар наздаш гузошташуда баромадааст. Бо боварй метавон иброз 

дошт, ки хулосаву тавсияхои дар автореферат додашуда дар сатхи баланди 

назариявй дарч гардида, ахаммияти назарраси илмй доранд. Автореферата 

диссертатсия ва маколахои илмии дар заминаи он нашршуда мазмуну 

мундаричаи асосй ва навгонихои илмии тахкикоти мазкурро комилан 

инъикос мекунанд. Аз чумла, муаллиф баъзе аз истилохоти сохавиро ба
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шакли макола дар чилдхои Энсиклопедияи миллии точик нашр кардааст, 

ки дастоварди мухим аст.

Тибки натич,ах,ои бадастомада ва истифодаи амалй тахкикоти Комилов 

Мехроч Шарифович дар мавзуи: «Фаъолияти китобхонахои Точикистон 

дар даврони истиклол (солхои 1991-2016) барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй ба 

талаботи мукаррарнамудаи «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 

илмй (дотсент, профессор)», ки бо Карори Х,укумати Ч^умхурии 

Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, мувофик буда, 

муаллиф ба гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои таърих арзанда аст.
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